
 
ประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี 

เรื่อง แนวทางการจัดการศึกษาในโครงการจัดการศึกษาพิเศษสำหรับผู้ที่เคยเข้าศึกษา 
มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี (Return to Finish Degree) ระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2568 

------------------------------------------------------ 
 

 โดยเป็นการสมควรกำหนดให้มีประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี   เรื่อง  แนวทางการจัด
การศึกษาในโครงการจัดการศึกษาพิเศษสำหรับผู้ที่เคยเข้าศึกษา  มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี (Return to 
Finish Degree) ระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. 2568 เพื่อเปิดโอกาสด้านการศึกษาให้ผู้ที่เคยหยุดการศึกษาได้ มี
โอกาสกลับเข้าสู่ระบบการศึกษา เปิดโอกาสในการพัฒนาตนเองให้สามารถนำความรู้และคุณวุฒิการศึกษา
พัฒนาคุณภาพชีวิตของตนเองให้ดีขึ้น 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๑ (๑) และ (๘) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ 
พ.ศ. ๒๕๔๗ ประกอบกับมติคณะกรรมการบัณฑิตศึกษา ในการประชุมครั ้งที่  6/๒๕๖๘ เมื ่อว ันที่  
9 กรกฎาคม พ.ศ. 2568 จึงได้ออกประกาศไว้ดังนี้ 
 ข้อ ๑ ประกาศนี้ เรียกว่า “แนวทางการจัดการศึกษาในโครงการจัดการศึกษาพิเศษสำหรับ
ผู้ที่เคยเข้าศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี (Return to Finish Degree) ระดับบัณฑิตศึกษาพ.ศ. 2568” 
 ข้อ ๒  ประกาศนี ้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
 ข้อ ๓  ในประกาศนี้  
  "มหาวิทยาลัย"  หมายความว่า  มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี 
  "อธิการบดี" หมายความว่า อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี 
  "นักศึกษา"  หมายความว่า  ผู้ที่เคยเข้าศึกษาในมหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี ระดับ
บัณฑิตศึกษาทั้งในเวลาปกติและนอกเวลา ที่ยังไม่สำเร็จการศึกษาในสาขาวิชาที่เคยเรียน 
  "อาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์"  หมายความว่า  อาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลัก 
และอาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์ร่วม ซึ่งได้รับการแต่งตั้งโดยอธิการบดี 

  ข้อ 4 นักศึกษาสามารถเข้าร่วมโครงการได้ทุกหลักสูตรที่ยังดำเนินการจัดการเรียนการ
สอนในระดับบัณฑิตศึกษา ยกเว้นหลักสูตรบัณฑิตศึกษานานาชาติ โดยต้องผ่านการพิจารณาจากหลักสูตรก่อน
อนุมัติให้เข้าร่วมโครงการ  
 ข้อ 5 นักศึกษาที่เข้าโครงการต้องลงทะเบียนเรียนในรายวิชาต่าง ๆ ให้ครบตามโครงสร้าง
หลักสูตรที่จะขอสำเร็จการศึกษา 
 ข้อ 6 นักศึกษาสามารถโอนผลการศึกษาได้ทั้งหมด โดยระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมต้องไม่ต่ำ
กว่า 3.00 กรณีหลักสูตรเดิมสิ้นสุดการเปิดสอน ให้พิจารณาเทียบโอนและดำเนินการต่อภายใต้หลักสูตรที่
ใกล้เคียง โดยได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการประจำหลักสูตร 
 ข้อ 7  นักศึกษาที่เคยลงทะเบียนวิทยานิพนธ์ สารนิพนธ์ หรือ การค้นคว้าอิสระไว้แล้ว และ
มีความคืบหน้าในการดำเนินงาน ให้สามารถยื่นคำร้องขอรับการพิจารณาความก้าวหน้าและเทียบโอนผล
การศึกษาได ้



๒ 
 
 ข้อ 8  นักศึกษาที่เข้าร่วมโครงการต้องได้รับการแต่งตั้งอาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลัก
ตามเกณฑ์ที่หลักสูตรกำหนด โดยให้คณะกรรมการประจำหลักสูตรพิจารณาและนำเสนอต่ออธิการบดีเพ่ือ
แต่งตั้ง ซึ่งอาจเป็นอาจารย์เดิมในช่วงที่ศึกษา หรืออาจารย์ใหม่ที่มีคุณสมบัติตามเกณฑ์มาตรฐานหลักสูตร
ระดับบัณฑิตศึกษา 
 ข้อ 9 ไม่กำหนดระยะเวลาศึกษาหลังการโอนผลการศึกษา 
 ข้อ 10 ให้ใช้เกณฑ์การสำเร็จการศึกษาเช่นเดียวกับนักศึกษาบัณฑิตศึกษาในเวลาและนอก
เวลาปกติ โดยใช้เกณฑ์การผ่านการอบรมพัฒนาทักษะภาษาอังกฤษตามกรอบมาตรฐาน CEFR ในระดับ
บัณฑิตศึกษา 
 ข้อ 11 หากนักศึกษามีค่าธรรมเนียมคงค้างให้ชำระให้ครบถ้วน โดยยกเว้นค่ารักษาสภาพ 
ค่าขอคนืสภาพการเป็นนักศึกษา ค่าเปลี่ยนสาขาวิชา 
 ข้อ 12  ค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บเฉพาะกรณี ให้เรียกเก็บดังนี้ 
  12.1 การสอบประมวลความรู้และวัดคุณสมบัติ 
   (1) ระดับปริญญาโท    ครั้งละ  2,000  บาท 
   (2) ระดับปริญญาเอก   ครั้งละ  4,000  บาท 
  12.2 การสอบวิทยานิพนธ์ 
   (1) ระดับปริญญาโท    ครั้งละ  6,000  บาท 
   (2) ระดับปริญญาเอก   ครั้งละ 10,000 บาท 
  12.3 การสอบภาคนิพนธ์ หรือการค้นคว้าอิสระ  ครั้งละ  4,000  บาท 
 ข้อ 12 อัตราค่าลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการ 2,500 บาท 
 ข้อ 13  อัตราในการลงทะเบียน 
 

ระดับบัณฑิตศึกษา ค่าธรรมเนียมต่อหน่วยกิต (บาท) 
มหาบัณฑิต 1,100 
ดุษฎีบัณฑิต 2,800 

  
 ข้อ ๑4  ในกรณีที่มีปัญหาและต้องตีความตามประกาศนี้ ให้อธิการบดี หรือรองอธิการบดี 
ที่ได้รับมอบหมายมีอำนาจวินิจฉัยชี้ขาด  
            หากมีกรณีที่ต้องวินิจฉัยต่างจากประกาศนี้ ให้อธิการบดีมีอำนาจวินิจฉัยชี้ขาด
เช่นกัน คำวินิจฉัยของอธิการบดีถือเป็นที่สุด 
 

                ประกาศ  ณ  วันที่       กันยายน  พ.ศ. ๒๕6๘ 
 
 
 

                 (รองศาสตราจารย์ ดร.พัชรศักดิ์  อาลัย) 
        รักษาราชการแทนอธิการบดี 
        มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี 

 

 


